Cuauhtémoc s :

MUNICIPIO DE LAS TRES CULTURAS

UNIDOS RUMBO AL t;‘:ls:\;"l‘:j‘ NARIQ
LICITACION PUBLICA PRESENCIAL MC-C.A.A.C.S.-N07/2025
ADQUISICION DE PINTURA TRAFICO Y MATERIAL PARA SENALIZACION

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

En la ciudad de Cuauhtémoc Chihuahua, siendo las 10:00 horas del dia 28 de febrero del
afio 2025, dando cumplimiento a lo dispuesto por los articulos 58 y 59 de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Estado de Chihuahua y
articulo 53 al 55 de su Reglamento, asi como al numeral V punto nimero 1 de las bases de
licitacion; se reunieron en la Sala de Juntas de Oficialia Mayor ubicada en el segundo piso
del Auditorio de las Tres Culturas, sito en Avenida Ignacio Allende numero 65 del sector
centro de esta misma ciudad, los servidores publicos, licitantes e invitados, cuyos nombres,
cargos y firmas aparecen al final de la presente acta, para la celebracion del acto de Junta
de Aclaraciones correspondiente a la Licitacion Puablica Presencial MC-C.A.A.C.S.-
NO7/2025 relativa a:

ADQUISICION DE PINTURA DE TRAFICO Y MATERIAL PARA SENALIZACION Y
SEMAFORIZACION SOLICITADO POR EL DEPARTAMENTO DE VIALIDAD Y
TRANSITO DE ESTA CABECERA MUNICIPAL y PINTURA TRAFICO SOLICITADO POR
EL SECCIONAL DE CIUDAD ANAHUAC.

De conformidad con el Articulo 59 fraccion | de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Contratacion de Servicios del Estado de Chihuahua, el acto es presidido por el
C. P. Heriberto Gonzalez Andujo, quien, en presencia de los integrantes del comité de
adquisiciones, las areas requirentes de los bienes e invitados pasoé lista de asistencia y
procedié de inmediato con la reunién, dando lectura a los puntos siguientes:

I Aspectos generales.

De conformidad con el Articulo 59 fraccién Il de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Contratacién de Servicios del Estado de Chihuahua asi como al numeral V punto numero 3
segundo parrafo de las bases de licitacion, solo se atenderan las solicitudes de aclaracion de dudas
de las personas fisicas 0 morales que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés
en participar en esta licitacion en tiempo y forma, por si o en representacion de un tercero; haya
sido de manera presencial o a través del correo electronico proporcionado para tal fin, por lo que
no se responderan preguntas que hayan sido presentadas fuera de tiempo y forma establecidos.

a).- El licitante registrado en el procedimiento que envio escrito de interés en participar
denominado “Anexo D” y presento preguntas en tiempo y forma es:

NOMBRE O DENOMINACION RAZON SOCIAL - REPRESENT;}(DA FTOR
Cactus Traffic de Chihuahua, S.A. de C.V. \\\ Ing. Sergio Arrg(olapjb\intana \
LY - \\
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MUNICIPIO DE LAS TRES CULTURAS

_ LICITACION PUBLICA PRESENCIAL MC-C.A A.C.S.-N07/2025
ADQUISICION DE PINTURA TRAFICO Y MATERIAL PARA SENALIZACION

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

b).- Los licitantes que enviaron escrito de interés en participar denominado “Anexo D" y
preguntas en tiempo y forma son:

NOMBRE O DENOMINACION RAZON SOCIAL REPRESENTADA POR
C. Rodolfo Humberto Martinez Espinoza C. Julio César Zamarrén
Ferreteria y Materiales para Construccion del Valle, ; . i
SA deC.V C. Karla Marina Majalca Baez
Comercial Paz Hermanos, S.A. de C.V. C. Sergio Alfonso Baca Mendoza

c).- Los licitantes que se presentaron en el acto que no presentaron escrito de interés en
participar denominado “Anexo D" ni preguntas son:

NOMBRE O DENOMINACION RAZON SOCIAL REPRESENTADA POR
C. Margareta Peter Hiebert C. Jorge Alberto Rangel Portillo
Honte S.A.P.l. de C.V. C. Jesus Gonzalo Rodriguez Franco

Una vez concluida la lectura de los puntos que anteceden, se procede a las aclaraciones
de la convocante.

Il. Aclaraciones de la Convocante.

Qh{ N
No hay aclaraciones por parte de la convocante. \9 <
O
g =
lil.- Preguntas de los Licitantes. h
Empresa: C. Rodolfo Humberto Martinez Espinoza.
En la pagina nimero 7 de 32 se indican los requerimientos de la norma SCT- /

N CMT-501-001/05, los cuales debemos cumplir en el producto a cotizar.|
Pero en la pagina no. 19 de 32 se solicitan marcas de pintura may puntuales

Pregunta 1 a beneficiar.

marca de pintura que cumpla con la
501-001/05? Por ser una licitacion pu

2025, Ano de la Mujerindigena
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MUNICIPIO DE LAS TRES CULTURAS

UNIBOS RIMED K% SINLTNARIS
LICITACION PUBLICA PRESENCIAL MC-C.A.A.C.S.-N07/2025
ADQUISICION DE PINTURA TRAFICO Y MATERIAL PARA SENALIZACION

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

En atencién a su pregunta le confirmamos que debera cotizar las Marcas

Rectel, Zaak y Axalta solicitadas en los anexos técnicos 1y 3. b

Respuesta 1

Empresa: Cactus Traffic de Chihuahua, S.A. de C.V.

>
Con respecto al Anexo Técnico Tres, Seccional de Anahuac, Pinturas y
Accesorios; Partida 1, dice: 3

Pregunta 1 Pintura vinilica color en presentaciéon de cubeta de 19 litros y dice: dg
Pintura de aceite color en presentacion de cubeta de 19 litros
¢ Qué colores necesitan en ambos puntos? <
Para este anexo de la partida 3, los colores para pintura vinilica y de aceite, .

Respuesta1 | son azul, verde, gris, amarillo, café, beige, rojo y rosa, con una durabilidad s
de 5 afios como minimo. 3
Con respecto al Anexo Técnico Tres, Seccional de Anahuac, Pinturas y | \m®
Accesorios; Partida 1, dice:

Pregunta 2 Armazén para rodillo de 32mm X 230mm -1 1/4” X 9” z
Armazén para rodillo de 19mm X 102mm- %" X 47 —
¢ Pediran Felpas para rodillo extra rugoso de 32 mm x 230 mm-1 %" x 9"? y ~
¢ Felpa para rodillo para superficies rugosas de 19 mm x 102 mm-— %" X 47 i, Qi
En respuesta a su pregunta se aclara que los rodillos se deberan cotizar X 2 -5

Respuesta 2 completos, es decir, armazoén con felpa para rodillo extrarugosa de 32mm x Eq
230 mm x 1 ¥4 x 9", y para el armazon 19mm x 102mm-3/4 x 4" sera felpa 2
para superficie rugosa. v
Para el Anexo Técnico Tres, Seccional de Anahuac, Pinturas y Accesorios; ?\3 oy

Pregunta 3 Partida 1, ;Pediran Microesfera? «Sw

<
Si se solicita a todos los participantes que se cotiza para la partida 3 la l‘j

Respuesta 3 microesfera con las mismas caracteristicas que la partida 1, por lo que debe
agregarse en el anexo técnico y econémico. N
En el Anexo Técnico Dos, Material para sefializacién, Partida 1, dice:

Pregunta 4 Soldaduras 6013 de %", ;Se puede cotizar Soldadura 6013 de 5/32
comercial?

Respuesta 4 Si se puede cotizar soldadura 6013 de 5/32” / '
Para el Anexo Técnico Uno dice: Microesfera de vidrio reflejante en | 4

Pregunta 5 cumplimiento con la norma SCT N-CMT-501-001/05. Le informo que la norma Q
Vigente para la Microesfera TIPO I, es la N-CMT-501- 001%%\89 puede W
autorizar con esta norma vigente?

Respuesta 5 Agradeciendo su observacién confirm \os que si se pue autorizar
conforme a la norma N-CMT—501-001!23

2025, Ano de la Mujer !nd:gena
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MUNICIPIO DE LAS TRES CULTURAS

it -
UNIDOS RUMBO AL CENTENARIOQ
ADMINISTRACION 2435-2637

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

Empresa: Ferreteria y Materiales para Construccion del Valle, S.A. de C.V.

LICITACION PUBL[CA PRESENCIAL MC-C.A.A.C.5.-N07/2025
ADQUISICION DE PINTURA TRAFICO Y MATERIAL PARA SENALIZACION

Pregunta 1

En el anexo técnico 2, en la subpartida del cemento hace mencion que sean
sacos de 50 kg; cabe mencionar que debido a la modificacién a la “NOM-
006-STPS-2014 respecto a la entrada en vifor de la NOM-036-1-STPS-2018,
se destacan cambios en los limite de la masa maxima que pueden cargar las
personas trabajadoras de forma manual, resaltando que la carga maxima
para los hombres es de 25 kg”; la cual entré en vigor a partir de marzo del
2024, por ende se considera que este afio desaparezcan los sacos de 50 kg;
se solicita se tome a consideracion y se confirme si se puede cotizar el saco

de 25 kg.
R Atendiendo su observacion, se debera cotizar saco de cemento de 25 | <
espuesta 1 Ki
ilogramos.
En el anexo técnico 2 y 3, menciona las marcas solicitadas por la parte g
Pregunta 2 requirente para las pinturas de trafico, ¢Es posible cotizar otras marcas a
diferentes a las solicitadas? o«
Respuesta 2 En atencién a su pregunta le confirmamos que de_beré cotizar las Marcas
Rectel, Zaak y Axalta solicitadas en los anexos técnicos 1y 3. < ;
Pregunta 3 ¢Cual es la calidad solicitada en la pintura de aceite? (Asi como la g
durabilidad 3, 5 afios? T =5
Respuesta 3 | Se solicita calidad estafiar con durabilidad de 3 afios en adelante. VN Qs
Empresa: Comercial Paz Hermanos, S.A. de C.V. L %
QU
Pregunta 1 Anexo Técnico uno. ;También se deben incluir fichas técnicas de los ) <=
accesorios? v
I

Respuesta 1

Para los accesorios no se deberan incluir fichas técnicas.

Pregunta 2

Anexo técnico uno. Para las pruebas de laboratorio de las partida uno y tres
¢ Se requieren 10 litros de pintura para cada partida o es suficiente con los
diez litros de cada color para ambas partidas?

Respuesta 2

Es suficiente con 10 litros de cada color para ambas partidas.

Pregunta 3

Anexo técnico dos. ¢Se entregaran fichas técnicas de cada uno de los
é
productos ofertados o solo el material de sefializacion y semaforizacion?

Respuesta 3

Para este anexo, no se requieren fichas técnicas.

Pregunta 4

Anexo técnico tres. ;Se requieren fichas técnicas solo de las pinturas o7
también de los accesorios solicitados?

Respuesta 4

Se requieren fichas técnicas Unicamente de la pintura trafico.

Anexo Técnico uno. Partida 1. Pintura para trafico base solverite tambor con

Precinia b 200 litros color amarillo y blanco solicitan marcas: ZAAK, REGTEL Y AXALTA.
g ¢ Puede participar una marca distinta a la scritas; siempre y ndo den
cumplimiento a la Norma SCT-N-CMT-501-0Qj1/05?
2025, Ano de la Mujer Indigen ’
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3 LICITACION PUBL[CA PRESENCIAL MC-C.A.A.C.S.-N07/2025
ADQUISICION DE PINTURA TRAFICO Y MATERIAL PARA SENALIZACION

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES h

Respuesta 5

En atencién a su pregunta le confirmamos que debera cotizar las Marcas
Rectel, Zaak y Axalta solicitadas en los anexos técnicos 1y 3.

Pregunta 6

Anexo Técnico uno. Partida 1. Pintura color negro para metal, ¢ Se requiere
secado rapido o secado normal?

Respuesta 6

Esta pintura se requiere de secado rapido.

Anexo Técnico uno. Partida 1. Lija para metal 220 4” x 11". ;,Es correcta la

Fragumta medida proporcionada o es 9" x 117
Respuesta 7 La medida correcta de la lija de 9" x 11"

Anexo Técnico dos. Partida 2. Botdn metdlico blanco y amarillo.
Pregunta 8

¢; Especificamente debe ser de metal o puede ser de ceramica?

Respuesta 8

El botén blanco y amarillo debe ser de metal.

Pregunta 9

Anexo Técnico dos. Partida 2. Cinta reflejante, cinta vinil y cinta transfer.
¢ Debe ser entregado con las medidas especificadas o lo solicitan cortado a
la mitad, en este caso 61cm?

Respuesta 9

Cualquiera de las dos formas es correcta.

Pregunta 10

Anexo Técnico dos. Partida 2. Cono para trafico color naranja 45 cm. 4Es
con reflejante o sin reflejante?

Respuesta 10

Deberan cotizarse conos sin reflejante.

Pregunta 11

Anexo Téchico dos. Partida 2. Terminal eléctrica U para cable calibre 14.
¢ Qué abertura es la solicitada 1/8”, 5/32", 3/16"?

Respuesta 11 | La abertura solicitada de |la terminal eléctrica U es de 5/32". —
Anexo Técnico tres. (Seccional de Anahuac). Partida 1. Pintura trafico base .

Pregunta 12 solvente tambor con 200 litros color amarillo y blanco solicitan marcas: ZAAK, R
RECTEL y AXALTA. ;Puede participar una marca distinta a las descritas, —_—
siempre y cuando den cumplimiento a la Norma SCT-N-CMT-501-001/05? /k 2"-
En atencién a su pregunta le confirmamos que debera cotizar las Marcas ¢

Respuesta 12 Rectel, Zaak yAxaFl)ta golicitadas en los anexc?s técnicos 1y 3. c;\}f
Anexo Técnico tres. (Seccional de Anahuac). Partida 1. Pintura de trafico =

Pregunta 13

base solvente tambor con 200 litros color azul. 4 Se puede cotizar por cubetas
de 19 litros?

Respuesta 13

Si se acepta que se cotice esta pintura blanca en cubetas de 19 litros, pero
se convertira el equivalente del costo a un tambor de 200 litros para efectos
de cuadros comparativos.

Pregunta 14

Anexo Técnico tres. (Seccional de Anahuac). Partida 1. Pintura vinilica
blanca en presentacién de tambor de 200 litros. ¢ Se puede surtir en cubetas
de 19 litros?

Respuesta 14

Si se acepta que se cotice esta pintura blanca en cubetas de 19 litros, pero
se convertira el equivalente del costo a un tambor de 200 litrospara efectos
de cuadros comparativos. /S‘p\

Pregunta 15

Anexo Técnico tres. (Seccional de Anahuac). Partida 1. ¢ De qué.durabilidad
es la que requiere que se cotice? \

2025, Ano de la Mujer Indigena
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Cuauhtémoc

MUNICIPIO DE LAS TRES CULTURAS

UNIDOS RUMBO AL CENTENARIO
ADMINISTRACION 2034.3827

_ LICITACION PUBLICA PRESENCIAL MC-C.A.A.C.S.-N07/2025
ADQUISICION DE PINTURA TRAFICO Y MATERIAL PARA SENALIZACION

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

En relacion [ inili ici rabili f
Respuesta 15 ion a la pintura vinilicas se solicita con una durabilidad de tres afios
COmMo minimo.

Anexo Técnico tres. (Seccional de Anahuac). Partida 1. Pintura vinilica de \@\
/

Pregunta 16 color. ;Qué durabilidad es la requerida y si se puede facilitar la gama de
colores que se van a requerir?
Para este anexo de la partida 1, los colores para pintura vinilica y de aceite,
Respuesta 16 | son azul, verde, gris, amarillo, café, beige, rojo y rosa, con una durabilidad :
de 3 afios como minimo. s
Anexo Técnico tres. (Seccional de Anahuac). Partida 1. Pintura de aceite
Pregunta 17 ; ; o
blanca y de color. 4 Se requiere secado rapido o secado normal? g
Respuesta 17 | Esta pintura se requiere de secado rapido. U
Anexo Técnico tres. (Seccional de Andhuac). Partida 1. Armazoén para rodillo. Q
Pregunta 18 _ : . ; 4 L8
¢, Se requiere que se cotice solo el armazoén o que se incluya también lafelpa? |
En respuesta a su pregunta se aclara que los rodillos se deberan cotizar
Riknliceta 18 completos, es decir, armazoén con felpa para rodillo extrarugosa de 32mm x Q
P 230 mm x 1 % x 97, y para el armazén 19mm x 102mm-3/4 x 4" sera felpa r
)
@)

para superficie rugosa.

IV. Cierre y firma del acta. =

\
A

y
Leida que fue la presente acta, se da por terminada siendo las 10:44 horas del mismo dia _.

que lleva por fecha, firmandose en cada una de las hojas que la conforman por las personas
que intervinieron en el acto, para constancia y efectos legales a que haya lugar.

COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACION DE
SERVICIOS DEL MUNICIPIO DE CUAUHTEMOC CHIHUAHUA.

: st Joye -
C. [P. Heriberto Gonzélez Andujo C. P/Yuridida Lizeth Loya Borunda
Presidente del Comite dquisiciones, En Represenacion
Arrendamigntos ntratacion de Servicios Tesorera Municipal

e
:JH;' §& 4 QAV\JC[

Y

Vocal
CUWCK) s A
et o ""r-r" '-i .
Lic. Ana Laura Zarazua Diaz Q.B.P. JulloCésar Gonzéalez Lerma
Regidora Presidente de la Regidor Presidentg de'la
Comision de Hacienda Comisiéon de Ecghomi

N
Vocal Vocal
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Cuauhtémoc

MUNICIPIO DE LAS TRES CULTURAS

UNIDOS RUMBO AL CENTENARIQ
ADMINIITRACION 2036-2027

_ LICITACION PUBLICA PRESENCIAL MC-C.A.A.C.S.-N07/2025
ADQUISICION DE PINTURA TRAFICO Y MATERIAL PARA SENALIZACION

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

/
c. José Raméh Marin Silva

. Ing. Sérgid Hernandez Padilla
En Represéntacion del Encargado de Ingenieria Vial del
Deparamento de Vialidad

3
Departamento de Vialidad y p
y Transito Munici Transito Municipal T
Y
<z
_t‘:
C. Héctor Manuel Mufioz ra Ing. Victor i/lanuel Robles de la Pefia . (Q
Area de Sefializacién y Pintur. | En Representacién de la Presidencia N
Departamento de Vialidad y Seccional de Ciudad Anahuac 4
Transito Municipal =
e
g
S
3
Lic. Estefania Ordofez Garcia VX<
En Representacién de la ¥
Titular del Organo Interno de Control °
\bservadora : Observadora l‘_)

\
I

Lic. Linda Gabriela Corral Fernandez
En Representacién del Area Juridica :
de Secretaria Municipal /./.‘
Asesora :

2025, Ao de la Mujer Indigend
2025, Ano del Bicentenario de la Primera Constitucién
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MUNICIPIO DE LAS TRES CULTURAS

_ LICITACION PUBLICA PRESENCIAL MC-C.A.A.C.S.-N07/2025 @
ADQUISICION DE PINTURA TRAFICO Y MATERIAL PARA SENALIZACION

\ﬁ

UNIDOS RUMBO AL CTENTENARIOQ
ADMINITTRACION 20142027

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

/7
Y

POR LOS LICITANTES

No se presento

Cactus Traffic de Chihuahua, S.A. de C.V.
Ing. Sergio Arreola Quintana
Representante Legal

=

] L 1/7 » ll
6615110 M F)mrh u
Ferreteria y Maferiales para Construccion del Comkrcial Faz Hermanos, S.A. de C.V. < /‘
alle, S.A.de C.V. C. Sergio Alfonso Baca Mendoza L Y
C. Karla Marina Majalca Baez Representante A
Representante

\Jﬁ‘( L A" QL\V\Q\C} Fc(.\L"HO A
C. Margareta Peter Hiebert
C. Jorge Alberto Rangel Portillo
Representante

7" Honte S.AAPI deC.V.
C. Jesus Gonzalo Rodriguez Franco
Representante

e

2025, Afio de la Mujer Indigena /'
2025, Afio del Bicentenario de la Primera Constitucion del| Estado de Chihuahua

FIN DEL ACTA
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